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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá problematikou příjmu bílkovin u kondičních silových

sportovců. Bílkoviny jsou pro silové sportovce jednou z nejdůležitějších makroživin, protože

tvoří přibližně 20 % obsahu svalové hmoty. Sportovci proto kvůli touze po vysportovaném

svalnatém těle přikládají bílkovinám velkou roli a mnohdy jejich význam přeceňují.

Kulturistika a jiné silové sporty tak bývají spojovány s extrémním příjmem bílkovin, který

může vést k negativním zdravotním důsledkům (odčerpávání některých minerálních látek,

zátěž ledvin, trávicí potíže aj.).

Cílem této práce je zhodnotit, zda siloví sportovci přijímají nadbytek, optimální

množství nebo nedostatek bílkovin podle aktuálně platných doporučení pro sportovní výživu.

Pro sběr dat byl použit záznamový arch určený k vyplnění příjmu stravy. Jednotlivé jídelníčky

byly propočteny v programu Nutriservis, porovnány s doporučenými hodnotami s ohledem na

počet tréninkových jednotek a cíl daného sportovce (redukce tuku, udržování nebo nárůst

svalové hmoty) a kriticky zhodnoceny. Výsledky byly zhodnoceny příslušnými textovými

komentáři a shrnuty pomocí grafu. Z výsledku vyplývá, že 45 % silových sportovců konzumuje

nadbytek bílkovin a zároveň přesahuje příjem 2,0 g bílkovin/kg/den. Současně bylo zjištěno, že

42 % respondentů má zcela opačný problém, a to svou doporučenou denní potřebu dostatečně

naplnit. Optimální množství bílkovin přijímá pouze 13 % respondentů.

Dalším cílem bylo zjistit, z jakých zdrojů potravin siloví sportovci nejčastěji přijímají

bílkoviny. Sběr dat pro tyto účely byl realizován prostřednictvím dotazníku a výsledky byly

zhodnoceny ve formě grafů. Podle získaných dat dávají siloví sportovci přednost

plnohodnotným živočišným bílkovinám nad méně plnohodnotnými rostlinnými bílkovinami.

Posledním cílem bylo zjistit, zda dochází v silových sportech k nadužívání sportovních

doplňků stravy (suplementů). Tato hypotéza byla potvrzena dotazníkovým šetřením. 79 %

respondentů uvedlo, že používá nějaký sportovní suplement. Nejčastěji jde o syrovátkový

proteinový nápoj, který sportovci používají i několikrát denně, a dokonce jím částečně

nahrazují pevnou stravu.
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Abstract

This diploma thesis deals with the issue of protein intake in fitness strength sports.

Proteins are one of the most important nutrient for strength athletes because muscle mas is made

up of about 20% of proteins. Because of athlete’s desire for a well-balanced muscular body,

they attach proteins a major role and often overstate their significance. Bodybuilding and other

strength sports are often associated with extreme protein intake, which can lead to negative

health effects (deficiency of some minerals, kidney load, digestive troubles, etc.).

The aim of this thesis is to evaluate whether power athletes receive excess, optimum

intake or lack of protein according to the current recommendations for sports nutrition. A record

sheet for diet intake was used to collect the data. The protein intake of power athletes was

calculated in the Nutriservis program and compared with the recommendation according to

number of training lessons and the target of the athletes (fat reduction, weight maintenance or

muscle growth). The diet of power athletes was also critically evaluated. The results were

evaluated by relevant text commentaries and summarized using a graph. The result is that 45%

of strength athletes consume excess protein and their intake is higher than 2.0 g protein/kg/day.

However, it was also found that 42% of respondents had a completely different problem - their

recommended daily needs of proteins was not filled. Only 13 % of respondents receive the

optimal protein intake.

Second aim was to find out the main protein sources of the strength athletes. The data

was collected with a questionnaire and the results were evaluated in graphs. According to the

data, strength athletes prefer full-value animal proteins than plant proteins with lower biological

value.

The last aim of thesis was to verify whether strength athletes overuse the sports

supplements. This hypothesis was confirmed by a questionnaire survey. 79 % of respondents

use some form of sports supplement. Most commonly used is a whey protein that athletes use

several times a day and even partially replace solid meals.
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1 Úvod

Příjem bílkovin je jedním z nejdiskutovanějších témat souvisejících se sportovní

výživou. V rámci makronutrientů, jsou bílkoviny (proteiny) považovány sportovci za klíčovou

živinu, která má přímý efekt na strukturu svalové buňky. Obzvlášť pro silové sportovce, jako

jsou kulturisté, je příjem bílkovin důležitý vzhledem k nárůstu svalové hmoty. Není divu, že u

těchto sportovců bývá mnohdy význam bílkovin přeceňován. Ve snaze získat co nejvyšší

svalové objemy, se spousta sportovců uchyluje k extrémnímu příjmu bílkovin, a to jak ze

stravy, tak z doplňků sportovní výživy (suplementů). To vše je podpořeno čím dál více

vzkvétajícím trhem s proteinovými doplňky stravy, kterým sportovci začínají přikládat větší

význam než vyváženému jídelníčku.

Najdeme však i silové sportovce s nedostatkem bílkovin v jídelníčku. Nejčastěji jde o

začínající atlety, kteří nemají povědomí o sportovní výživě. Nedostatek bílkovin velmi

ovlivňuje výkon sportovce, jeho regeneraci a může vést k poklesu svalové síly, zvýšenému

riziku infekcí (bílkoviny se účastní imunitních procesů) a tréninkových zranění.

Sportovci jsou proto v oblasti výživy ohroženou skupinou, které je nutné věnovat

dostatek pozornosti. Většina sportovců svůj jídelníček nekonzultuje s odborníkem a spoléhá na

informace z internetu. Tyto informace jsou mnohdy zmatečné, irelevantní a klamavé, ale

bohužel jim spousta sportovců věří. To může mít banální, ale i závažné zdravotní důsledky.

Tato diplomová práce by proto měla sloužit jako zdroj vědecky podložených informací a

nejnovějších poznatků ve výživě v silových sportech (fitness a kulturistice na kondiční úrovni)

se zaměřením na příjem bílkovin.

První část této práce se zabývá tématem příjmu bílkovin u kondičních silových

sportovců, jejich významem a metabolismem. Zmíněny jsou také doporučené denní dávky pro

silové sporty v závislosti na tréninkové frekvenci a tréninkovém cíli, který značně ovlivňuje

potřebu bílkovin. V práci se zabývám také načasováním (nutričním timingem) bílkovin,

módními proteinovými dietami a v neposlední řadě sportovní suplementací, která s tímto

tématem úzce souvisí. Druhá část práce je věnována praktickému zpracování a vyhodnocení

dotazníkového šetření, zaměřujícímu se na stravovací a tréninkové zvyklosti. Praktická část je

dále zaměřena na vyhodnocení jídelníčku silových sportovců se záměrem zjistit, zda sportovci

přijímají nadbytek, optimální množství nebo nedostatek bílkovin. Výsledky jsou zaznamenány

pomocí grafů, tabulek a příslušného textového zhodnocení.
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2 Zdroje energie pro svalovou práci

Během tělesné námahy jsou využívány různé zdroje energetických zásob v závislosti na

délce a intenzitě zátěže. Hlavním zdrojem energie pro svalovou práci u rychlostní/silové zátěže

jsou makroergní fosfáty - adenosintrifosfát (ATP) a kreatinfosfát (CP). Tento typ zátěže

představují například sprinty do 200 m, vrh kladivem, hod oštěpem, silový trojboj, vzpírání a

posilování do 20 sekund, které odpovídá cvičení s maximálně osmi opakováními. Po přestávce

mezi jednotlivými sériemi cviků dochází k obnově a resyntéze ATP z CP. Díky tomu může být

zátěž znovu opakována už po několika minutách, téměř ve stejné kvalitě (Roubík a kol., 2018).

Pokud je pohybová aktivita delší než 20-60 sekund, je nutné ATP doplnit z jiných

zdrojů. Mluvíme o tzv. rychlostně/silově-vytrvalostní zátěži, mezi níž patří běhy na 400 metrů

a trénink většiny klientů fitness center a posiloven. K zajištění ATP slouží glukóza pocházející

ze svalového glykogenu. Při zátěži o vysoké intenzitě a krátké době trvání se uplatňuje

anaerobní glykolýza. Vzhledem k tomu, že tento děj probíhá za nedostatečného přístupu

kyslíku, dochází ke vzniku kyseliny mléčné (laktátu). Dojde-li k nahromadění laktátu ve

svalech, dochází k únavě, poklesu výkonnosti a svalové bolesti. Pro sportovce to často znamená

přerušení zátěže. Ačkoliv má anaerobní glykolýza menší energetickou výtěžnost než aerobní


[…]


potvrzeno, že nejvyšší procento respondentů (45 %) konzumuje více bílkovin, než odpovídá

jejich doporučenému příjmu a zároveň přesahuje 2,0 g bílkovin/kg. Současně však velké

procento (42 %) nedosahuje svých doporučených hodnot pro stanovený tréninkový cíl.

Optimální příjem bílkovin splňuje pouze 13 % respondentů.

Povědomí o vlastní stravě a příjmu bílkovin má většina silových sportovců (74 %

respondentů). Přesto znalosti ohledně výživy a suplementace získávají sportovci především

z nerelevantních zdrojů na internetu a od fitness trenérů. Nutričního terapeuta jako informační

zdroj uvedlo pouze 6 % respondentů. Vznikají tak situace typu, kdy se začínajícímu sportovci

dostane pod ruku jídelníček profesionálního kulturisty s nadměrným příjmem bílkovin nebo

naopak sportovec svůj jídelníček vůbec nepřizpůsobí tréninku a stane se v mnoha nutričních

ohledech deficitní.

Většina silových sportovců pravidelně konzumuje sportovní suplementy (79 %).

Nejčastěji používají proteinový nápoj, dále pak kreatin, BCAA a jednotlivé aminokyseliny.

Spousta sportovců tyto suplementy používá několikrát denně (37 %) a osobně si myslím, že to

je při kondičním posilování zbytečné. Proteinový nápoj slouží k rychlému doplnění

aminokyselin ideálně po tréninku a neměl by nahrazovat některé porce pevné stravy, jak to

někteří sportovci dělají. Suplementaci je dnes přikládán příliš vysoký význam a je důležité si

uvědomit, že řada sportovních doplňků není bez vyváženého jídelníčku vůbec účinná a některé

z nich mohou dokonce negativně působit na organismus (například některé anabolizéry a

spalovače).

Celkově hodnotím korektní informovanost ve výživě u sportovců podle analýzy

jídelníčků jako nedostatečnou a myslím, že by měli vyhledávat informace z odbornějších

zdrojů. Jako reflex k výrazným výkyvům v příjmu bílkovin na jednu (nadbytek) i na druhou

stranu (nedostatek) a k nadměrné spotřebě živočišných bílkovin, doporučuji zlepšit edukaci

nutričních terapeutů a nutričních specialistů na vysokých školách v rámci sportovní výživy.

Tito odborníci by měli sportovce vést správnou cestou a zároveň poskytovat relevantní

informace prostřednictvím odborného výživového poradenství, médií, internetu a sociálních

sítích. Problematika výživy sportovců je na školách stále probírána pouze okrajově a v praxi je

mnohdy podceňována. Pokud budeme sportovcům věnovat dostatek pozornosti, můžeme

odhalit nejen současné chyby v jídelníčku, ale mnohým chybám i předejít.
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15 Přílohy

Příloha 1: Dotazník

1. Jste:

a) Muž

b) Žena

2. Kolik je Vám let?: ……………………

3. Uveďte prosím své parametry:

a) Výška: ……….. cm

b) Hmotnost: …… kg

4. Kolikrát týdně cvičíte ve fitness centru / posilovně?: ………………

5. Kolik hodin týdně strávíte cvičením? ………………………………

6. Jak dlouho se už věnujete posilování?

a) Méně než rok

b) 1 rok

c) 2 roky

d) 3 roky

e) 4 roky a více

7. Co je Vašim cílem?

a) Redukce hmotnosti (a rýsování postavy)

b) Udržování hmotnosti

c) Nárůst hmotnosti (a svalové hmoty)

8. Sledujete to, co jíte?

a) Ano

b) Ne

c) Občas

9. Máte nějaká dietní omezení (intolerance, potravinové alergie)?

a) Ano – uveďte prosím: ……………………………………….

b) Ne

10. Dodržujete nyní nějakou dietu?

a) Ano – uveďte prosím: ……………………………………….

b) Ne

11. Kolikrát denně jíte?: ……………………
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12. Sledujete svůj denní příjem bílkovin?

a) Ano

b) Ne

13. Uveďte prosím, jak často konzumujete tyto potraviny:

14. Používáte nějaké sportovní doplňky stravy (suplementy)?

a) Ano

b) Ne

15. Pokud používáte sportovní doplňky stravy (suplementy), uveďte prosím jaké:

a) Proteinový nápoj

b) BCAA

c) Jednotlivé aminokyseliny (např. glutamin)

d) Kreatin

e) Gainer (sacharidovo – proteinový nápoj)

f) Spalovače tuků

g) Anabolizéry („nakopávače“)

h) Jiné – uveďte prosím: ………………………….

i) Nepoužívám doplňky stravy
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16. Jak často tyto suplementy používáte?: ………………………………….

17. Proč používáte sportovní suplementy?

a) Urychlení regenerace

b) Nárůst svalové hmoty

c) Lepší spalování tuků

d) Zvýšení výkonnosti

e) Protože je používá každý

18. Podle čeho si vybíráte sportovní suplementy?

a) Podle referencí na internetu

b) Podle vlastních zkušeností

c) Na základně doporučení trenéra

d) Na základě doporučení kamaráda

e) Na základě doporučení výživového poradce

19. Myslíte si, že existuje nějaké zdravotní riziko vyplývající z konzumace sportovních

suplementů?

a) Ano, všechny suplementy jsou nebezpečné

b) Ano, ale pouze některé suplementy jsou nebezpečné

c) Ne

Příloha 2: Arch pro záznam stravy

Uveďte prosím svůj běžný záznam jídelníčku včetně sportovní suplementace. U všech potravin

a suplementů specifikujte gramáže. K jídelníčku napište, kdy máte během dne trénink.

Denní chod Jídlo (co a kolik)

Snídaně:

Dopolední svačina:

Oběd:

Odpolední svačina:

Večeře:

Jiná jídla:

Trénink – kdy je, co konzumujete před ním, během a po něm:
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