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Posudek

Práce je logicky členěna a její struktura je adekvátní.

Abstrakt a klíčová slova odpovídají obsahu práce.

Volba tématu

Přístup autorky k zadanému tématu i postup zvolený k řešení byl adekvátní.

Téma hodnotím jako vysoce aktuální.

Téma hodnotím jako středně obtížné, originalitu vlastního tématu hodnotím kladně.

Teoretická část

Teoretická část se zabývá problematikou výživy, zejména složení stravy a příjmu bílkovin u
kondičních silových sportovců. Práce je zpracována podrobně a přehledně. Některé použité
zdroje jsou sice kontroverzní, ale jsou náležitě komentovány.

Autorka čerpá z monografii a článků českých i zahraničních autorů. Použité zdroje jsou
citovány správně.

Jazyková připravenost a způsob vyjadřování autorky jsou přiměřené pro požadavky
diplomové práce.

Praktická část

Byly stanoveny 3 hypotézy:

1) Většina silových sportovců konzumuje nadbytek bílkovin, v množství více než 2,0 g/kg
tělesné hmotnosti.

2) Jídelníček silových sportovců obsahuje mnoho živočišných potravin (bílkovin a tuků), na
úkor rostlinných potravin.

3) Více než 60 % silových sportovců používá sportovní doplňky stravy.

Formulace hypotéz a cíle práce jsou adekvátní. Na všechny položené otázky podává autorka
v závěru odpověď. Stanovené cíle práce byly splněny.

Metoda řešení předkládané práce je rozdělena na dvě části: Hodnocení stravovacích návyků
silových sportovců, zastoupení bílkovin v jejich jídelníčku včetně používání proteinových
suplementů. Sběr dat byl uskutečněn pomocí dotazníků. Pro účely výzkumu bylo vybráno
100 osob, dotazník odevzdalo 92 respondentů, 31 respondentů mělo adekvátně vyplněný
záznam stravy. Jednotlivé jídelníčky byly propočteny v programu Nutriservis. Zhodnocení
bylo provedeno s ohledem na počet tréninkových hodiny a cíl daného sportovce. Jídelníčky
byly také porovnány s doporučenými hodnotami. Použitá metoda řešení byla vzhledem k
cílům práce zvolena vhodně. Zkoumaný soubor pro potřeby diplomové je práce dostatečný.

Výsledky byly zhodnoceny příslušnými textovými komentáři a shrnuty pomocí grafů. Podle
získaných dat 45 % silových sportovců konzumuje nadbytek bílkovin a zároveň přesahuje
příjem 2,0 g bílkovin/kg/den. Současně bylo zjištěno, že u 42 % respondentů je naopak
příjem bílkovin nedostatečný. Optimální množství bílkovin přijímá pouze 13 % respondentů.
Dále bylo zjištěno, že siloví sportovci upřednostňují živočišné bílkoviny nad rostlinnými
bílkovinami, které nejsou plnohodnotné. Předpoklad, že výživové doplňky užívá velký počet
sportovců byl správný, 79 % respondentů používá nějaký sportovní suplement, nejčastěji se
jedná o syrovátkový proteinový nápoj. Práce obsahuje přehled jídelníčků u konkrétních
sportovců, včetně cílů, kterých se jednotliví sportovci snaží dosáhnout. Jídelníčky jsou
následně komentovány s doporučením úprav pro konkrétní osobu a její stravovací cíl.

Diskuse je dostatečně rozvinutá a obsáhlá. Závěr je formulován logicky a přehledně.

Téma práce bylo zpracováno standardním způsobem odpovídajícím úrovni diplomové práce.

Hlavní přínos práce je komplexní přístup zdravému životnímu stylu (sportovní aktivity,
nutrice, doporučené jídelníčky).

Přílohy

Přílohy jsou zpracovány v odpovídající kvalitě.

Formální zpracování práce

Jak práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům pro psaní diplomových
prací (Opatření děkana č. 10/2010). Stylistická a gramatická úroveň odpovídá úrovni
diplomové práce.

Práce odpovídá / neodpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci.

Doporučení / nedoporučení k obhajobě: Doporučuji práci k obhajobě.

Práci klasifikuji stupněm výborně velmi dobře dobře neprospěl/a
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